Fachgruppe

Allgemeines
Jagdliches
Brauchtum

Biichsenschuss

Blichsenschuss
auf Schalenwild

Schrotschuss

Jagdarten

Unterrichtseinheit

Zur Jagdlichen Praxis - Jahresjagdstrecke

Allgemeines

Jagdliches Brauchtum und Waidmannssprache

Begriffe ,Waidgerechtigkeit* - ,Erleger” - ,Jagerrecht”

Trophéen - Instrumente flr Jagdsignale

Jagdsignale - Notsignale

Bruchzeichen und ihre Bedeutung

Bruchzeichen (bruchgerechte Baumarten) - Anschussbruch

Fahrtenbruch - Hauptbruch - Leitbruch

Inbesitznahmebruch - ,Letzter Bissen” - Schiitzen- oder Erlegerbruch

Weitere noch gebréuchliche Bruchzeichen (Bruch fiir den Jagdhund - Standplatzbruch - Warte-
bruch - Sammelplatzbruch - Warnbruch)

Streckelegen

Allgemeines - Hochwild und Niederwild - Hochwildstrecke - Niederwildstrecke
Niederwildstrecke - Aufstellung der Jagdteilnehmer, Bekanntgabe und Verblasen der Strecke
Fragen zur Wiederholung

Allgemeine Grundséatze (Vor dem Schuss - Nach dem Schuss) - Blatt- und Kammerschuss
Haltepunkt - Besonderheiten beim Schuss im Hochgebirge

Allgemeines ber Schusszeichen - Kugelschlag - Kugelriss

Zeichnen - Allgemeines; Pirschzeichen - nach dem Schuss

Pirschzeichen - Schnitthaare - Risshaare - Eingriffe - Ausrisse

Nachsuche - Allgemeines - SchweiBarbeit auf Schalenwild - Aufdocken des Schweiriemens
SchweiBarbeit auf Schalenwild

Besonderheiten bei den einzelnen Wildarten

Hochblattschuss - Mittlerer und Tiefblattschuss

Hohlschuss - Leber- und Milzschuss

Waidwundschuss - Nierenschuss

Krellschuss - Rickgratschuss

Vorderlaufschuss - Hinterlaufschuss

Aser- und Gebrechschuss - Tragerschuss - Drossel- bzw. Schlundschuss

Wildbret- und Streifschiisse - Nicht empfehlenswerte Schiisse (Kopfschuss - Tellerschuss)
Ablaufdiagramm ,Verhalten nach dem Schuss*

Ablaufdiagramm ,Nachsuche”

Toéten von Schalenwild

Fragen zur Wiederholung

Allgemeines - Wahl der Schrotstérke - Anwendungsempfehlungen

Zielen - Haltepunkt bei beweglichen Zielen

Zeichnen von Niederwild - Haarwild (Hase, Kaninchen, Fuchs)

Zeichnen von Niederwild - Federwild

Nachsuche auf Niederwild - Besonderheiten beim Fuchs und Hasen

Nachsuche auf Niederwild - Besonderheiten bei Fasan, Rebhuhn, Waldschnepfe, Enten,
Ringeltauben - Téten von Niederwild

Téten von Niederwild - Haarwild; Téten von Federwild

Fragen zur Wiederholung

Allgemeines

Grundsatze - Witterungseinfliisse, Wild, Wetter

Prifen des Windes - Die wichtigsten Windarten

Wind im Gebirge und an Wasseroberflachen - Windschatten - Wind (Allgemeines)
Einteilung der Jagdarten - Ubersicht tiber die wichtigsten Jagdarten
Gesellschaftsjagden

Treibjagd, Jager und Treiber - Folge - Verbote zum Abhalten von Gesellschaftsjagden (Treibjagden)
Feldtreiben und Waldtreiben

Grundsétze zur Abhaltung von Treibjagden auf Niederwild -

Planung von Gesellschafts- und Treibjagden

Einladung an die Jagdteilnehmer - Pflichten der Jagdleitung und der Jager

Die wichtigsten Verbote wahrend des Treibens - Gesellschaftsjagden auf Schalenwild

Seite
JP1.1

JP12
JP 1.3
JP14
JP15

JP2.1
JP22
JP23
JP24
JP25

JP 3.1
JP 3.2
JP 3.3
JP 4.1
JP 4.2
JP 4.3
JP44
JP 45
JP 4.6
JP 4.7
JP 438
JP 4.9
JP 5.1
JP5.2
JP 5.3
JP 5.4
JP 55
JP 5.6
JP 5.7
JP 5.8

®)

(6)
@)
®)
©)

(10)
(1)
(12)
(13)
(14)

(15)
(16)
7
(18)
(19)
(20)
(1)
(22)
(23
(24)
(25)
(26)
(27)
(28)
(29)
(30)
(31
(32
(33)
(34)

JP 5.8 B (36)

JP5.9

37)

JP5.10 (38)

JP 6.1
JP 6.2
JP 6.3
JP6.4

JP 6.5
JP 6.6
JP 6.7

JP 7.1
JP7.2
JP73
JP74
JP 8.1
JP 8.2

JP8.3
JP 8.4

(39)
(40)
41
(42)

(43)
(44)
(45)

(46)
(47)
(48)
(49)
(50)
(61)

(52)
(53)

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/116328811X

digitalisiert durch


http://d-nb.info/116328811X

Fachgruppe Unterrichtseinheit Seite

Jagdarten Treibjagden
Vorsteh- oder Standtreiben JP9.1 (54)
Besonderheiten beim Vorsteh- oder Standtreiben JP9.2 (55)
Kesseltreiben - Allgemeines JP9.3 (56)
Ablauf des Kesseltreibens JP9.4 (57)
Streife oder Streifjagd - Einfache Streife JP9.5 (58)
B6hmische Streife JP9.6 (59)
Drickjagden
Allgemeines JP 10.1 (60)
Anstellen, Driicken und allgemeine Regeln zur Driickjagd JP 10.2 (61)
Klassische Form der Driickjagd JP 10.3 (62)
Ansitzdriickjagd JP 10.4 (63)
Driickjagd als Einzeljagd - Lancieren - Lappjagd JP 10.5 (64)
Erntejagd JP 10.6 (65)
Erntejagd - Fragen zur Wiederholung JP 10.8 (67)
Pirsch
Aligemeines JP 11.1 (68)
Pirsch - Wetter, Wind, Tageszeit, Bekleidung, Waffe, Ausriistung JP 11.2 (69)
Der Hund bei der Pirsch - Pirschfahrt - Besonderheiten bei der Pirsch auf einzelne Wildarten JP 11.3 (70)
Ansitz oder Anstand
Ansitz oder Anstand - Allgemeines JP12.1 (71)
Die gebrauchlichsten Hochsitze, Leitern, Jagdstande und Erdsitze JP12.2 (72)
Bau von Ansitzeinrichtungen JP 12.3 (73)
Zweckmagige Werkzeuge fir die Revierarbeit - Pirschsteige JP 12.4 (74)
Schussschneisen - Ansitz auf Schalenwild - Gemeinschaftsansitz JP 125 (75)
Jagddruck - Bejagungsstrategien - Intervalljagd - Schwerpunktbejagung JP 12.6 (76)
Ansitz auf den Fuchs - Ansitz auf den Dachs - Ansitz auf Marder JP12.7 (77)
Ansitz auf Hase - Ansitz auf Kaninchen - Ansitz auf Tauben - Fragen zur Wiederholung JP 12.8 (78)
Suche oder Suchjagd
Aligemeines - Feldsuche - Suchjagd auf Rebhiihner (Hilhnersuche) JP 13.1 (79)
Buschieren - Stébern auf Niederwild (ausgenommen Rehwild) JP 13.2 (80)
Stoberjagd auf Schalenwild JP 13.3 (81)
Stoberjagd auf Sauen - Brackieren JP 13.4 (82)
Brackieren - Fragen zur Wiederholung JP 13.5 (83)
Wasserjagd
Allgemeines JP 14.1 (84)
Anstand JP 14.2 (85)
Treibjagd - Entensuche (Stébern) - Pirsch JP 14.3 (86)
Jagd auf Seehunde - Fragen zur Wiederholung JP 14.4 (87)
Lockjagd
Aligemeines - Jagd an der Kirrung JP 15.1 (88)
Jagd am Luderplatz JP 15.2 (89)
Reizen auf den Fuchs JP 15.3 (90)
Rufjagd auf Rothirsch JP 15.4 (91)
Blattjagd auf Rehbock JP 15.5 (92)
Lockjagd auf Ringeltauben JP 15.6 (93)
Lockjagd auf Enten - Lockjagd auf Ganse JP 15.7 (94)
Lockjagd auf Birkhahn - Lockjagd auf Haselhahn - Wildarten und Lockjagddifferenzierung JP 15.8 (95)
Hittenjagd JP 15.9 (96)
Bau- oder Bodenjagd
Allgemeines - Fuchssprengen JP 16.1 (97)
Fuchssprengen JP 16.2 (98)
Frettieren JP 16.3 (99)
Dachssprengen - Fragen zur Wiederholung JP 16.4 (100)
Ausneuen
Aligemeines - Jagd auf Baummarder - Jagd auf Steinmarder JP17.1 (101)
Beizjagd
Aligemeines JP 18.1 (102)
Ausriistung von Beizvogel und Falkner - Haltung des Beizvogels JP 18.2 (103)
Fragen zur Wiederholung JP 18.3 (104)

Aligemeine Wild- und Jagdarten - Ubersicht zur Wiederholung JP 18.4 (105)

Ubersichten Lerntipps - Stichwortverzeichnis 106 ff.




