

Fachgruppe	Unterrichtseinheit	Seite
Allgemeines Jagdliches Brauchtum	Zur Jagdlichen Praxis - Jahresjagdstrecke Allgemeines Jagdliches Brauchtum und Waidmannssprache Begriffe „Waidgerechtigkeit“ - „Erleger“ - „Jägerrecht“ Trophäen - Instrumente für Jagdsignale Jagdsignale - Notsignale	JP 1.1 (5) JP 1.2 (6) JP 1.3 (7) JP 1.4 (8) JP 1.5 (9)
	Bruchzeichen und ihre Bedeutung Bruchzeichen (bruchgerechte Baumarten) - Anschussbruch Fährtenbruch - Hauptbruch - Leitbruch Inbesitznahmebruch - „Letzter Bissen“ - Schützen- oder Erlegerbruch Weitere noch gebräuchliche Bruchzeichen (Bruch für den Jagdhund - Standplatzbruch - Wartebruch - Sammelplatzbruch - Warnbruch)	JP 2.1 (10) JP 2.2 (11) JP 2.3 (12) JP 2.4 (13) JP 2.5 (14)
	Streckelegen Allgemeines - Hochwild und Niederwild - Hochwildstrecke - Niederwildstrecke Niederwildstrecke - Aufstellung der Jagdteilnehmer, Bekanntgabe und Verblasen der Strecke Fragen zur Wiederholung	JP 3.1 (15) JP 3.2 (16) JP 3.3 (17)
Büchsenschuss	Allgemeine Grundsätze (Vor dem Schuss - Nach dem Schuss) - Blatt- und Kammerschuss Haltepunkt - Besonderheiten beim Schuss im Hochgebirge Allgemeines über Schusszeichen - Kugelschlag - Kugelriss Zeichnen - Allgemeines; Pirschzeichen - nach dem Schuss Pirschzeichen - Schnithaares - Rissshaare - Eingriffe - Ausrisse Nachsuche - Allgemeines - Schweißarbeit auf Schalenwild - Aufdocken des Schweißriemens Schweißarbeit auf Schalenwild	JP 4.1 (18) JP 4.2 (19) JP 4.3 (20) JP 4.4 (21) JP 4.5 (22) JP 4.6 (23) JP 4.7 (24) JP 4.8 (25) JP 4.9 (26)
Büchsenschuss auf Schalenwild	Besonderheiten bei den einzelnen Wildarten Hochblattschuss - Mittlerer und Tiefblattschuss Hohlschuss - Leber- und Milzschuss Waidwundschuss - Nierenschuss Krellschuss - Rückgratschuss Vorderlaufschuss - Hinterlaufschuss Äser- und Gebrechschuss - Trägerschuss - Drossel- bzw. Schlundschuss Wildbret- und Streifschüsse - Nicht empfehlenswerte Schüsse (Kopfschuss - Tellerschuss) Ablaufdiagramm „Verhalten nach dem Schuss“ Ablaufdiagramm „Nachsuche“ Töten von Schalenwild Fragen zur Wiederholung	JP 5.1 (27) JP 5.2 (28) JP 5.3 (29) JP 5.4 (30) JP 5.5 (31) JP 5.6 (32) JP 5.7 (33) JP 5.8 (34) JP 5.8 B (36) JP 5.9 (37) JP 5.10 (38)
Schrotschuss	Allgemeines - Wahl der Schrotstärke - Anwendungsempfehlungen Zielen - Haltepunkt bei beweglichen Zielen Zeichnen von Niederwild - Haarwild (Hase, Kaninchen, Fuchs) Zeichnen von Niederwild - Federwild Nachsuche auf Niederwild - Besonderheiten beim Fuchs und Hasen Nachsuche auf Niederwild - Besonderheiten bei Fasan, Rebhuhn, Waldschneepfe, Enten, Ringeltauben - Töten von Niederwild Töten von Niederwild - Haarwild; Töten von Federwild Fragen zur Wiederholung	JP 6.1 (39) JP 6.2 (40) JP 6.3 (41) JP 6.4 (42) JP 6.5 (43) JP 6.6 (44) JP 6.7 (45)
Jagdarten	Allgemeines Grundsätze - Witterungseinflüsse, Wild, Wetter Prüfen des Windes - Die wichtigsten Windarten Wind im Gebirge und an Wasseroberflächen - Windschatten - Wind (Allgemeines) Einteilung der Jagdarten - Übersicht über die wichtigsten Jagdarten Gesellschaftsjagden Treibjagd, Jäger und Treiber - Folge - Verbote zum Abhalten von Gesellschaftsjagden (Treibjagden) Feldtreiben und Waldtreiben Grundsätze zur Abhaltung von Treibjagden auf Niederwild - Planung von Gesellschafts- und Treibjagden Einladung an die Jagdteilnehmer - Pflichten der Jagdleitung und der Jäger Die wichtigsten Verbote während des Treibens - Gesellschaftsjagden auf Schalenwild	JP 7.1 (46) JP 7.2 (47) JP 7.3 (48) JP 7.4 (49) JP 8.1 (50) JP 8.2 (51) JP 8.3 (52) JP 8.4 (53)

Fachgruppe	Unterrichtseinheit	Seite
Jagdarten	Treibjagden Vorsteh- oder Standtreiben Besonderheiten beim Vorsteh- oder Standtreiben Kesseltreiben - Allgemeines Ablauf des Kesseltreibens Streife oder Streifjagd - Einfache Streife Böhmisches Streife Drückjagden Allgemeines Anstellen, Drücken und allgemeine Regeln zur Drückjagd Klassische Form der Drückjagd Ansitzdrückjagd Drückjagd als Einzeljagd - Lancieren - Lappjagd Erntejagd Erntejagd - Fragen zur Wiederholung Pirsch Allgemeines Pirsch - Wetter, Wind, Tageszeit, Bekleidung, Waffe, Ausrüstung Der Hund bei der Pirsch - Pirschfahrt - Besonderheiten bei der Pirsch auf einzelne Wildarten Ansitz oder Anstand Ansitz oder Anstand - Allgemeines Die gebräuchlichsten Hochsitze, Leitern, Jagdstände und Erdsitze Bau von Ansitzeinrichtungen Zweckmäßige Werkzeuge für die Revierarbeit - Pirschsteige Schussschneisen - Ansitz auf Schalenwild - Gemeinschaftsansitz Jagddruck - Bejagungsstrategien - Intervalljagd - Schwerpunktbejagung Ansitz auf den Fuchs - Ansitz auf den Dachs - Ansitz auf Marder Ansitz auf Hase - Ansitz auf Kaninchen - Ansitz auf Tauben - Fragen zur Wiederholung Suche oder Suchjagd Allgemeines - Feldsuche - Suchjagd auf Rebhühner (Hühnersuche) Buschieren - Stöbern auf Niederwild (ausgenommen Rehwild) Stöberjagd auf Schalenwild Stöberjagd auf Sauen - Brackieren Brackieren - Fragen zur Wiederholung Wasserjagd Allgemeines Anstand Treibjagd - Entensuche (Stöbern) - Pirsch Jagd auf Seehunde - Fragen zur Wiederholung Lockjagd Allgemeines - Jagd an der Kirrung Jagd am Luderplatz Reizen auf den Fuchs Rufjagd auf Rothirsch Blattjagd auf Rehbock Lockjagd auf Ringeltauben Lockjagd auf Enten - Lockjagd auf Gänse Lockjagd auf Birkhahn - Lockjagd auf Haselhahn - Wildarten und Lockjagddifferenzierung Hüttenjagd Bau- oder Bodenjagd Allgemeines - Fuchssprengen Fuchssprengen Frettieren Dachssprengen - Fragen zur Wiederholung Ausneuen Allgemeines - Jagd auf Baummarder - Jagd auf Steinmarder Beizjagd Allgemeines Ausrüstung von Beizvogel und Falkner - Haltung des Beizvogels Fragen zur Wiederholung Allgemeine Übersichten Wild- und Jagdarten - Übersicht zur Wiederholung Lerntipps - Stichwortverzeichnis	JP 9.1 (54) JP 9.2 (55) JP 9.3 (56) JP 9.4 (57) JP 9.5 (58) JP 9.6 (59) JP 10.1 (60) JP 10.2 (61) JP 10.3 (62) JP 10.4 (63) JP 10.5 (64) JP 10.6 (65) JP 10.8 (67) JP 11.1 (68) JP 11.2 (69) JP 11.3 (70) JP 12.1 (71) JP 12.2 (72) JP 12.3 (73) JP 12.4 (74) JP 12.5 (75) JP 12.6 (76) JP 12.7 (77) JP 12.8 (78) JP 13.1 (79) JP 13.2 (80) JP 13.3 (81) JP 13.4 (82) JP 13.5 (83) JP 14.1 (84) JP 14.2 (85) JP 14.3 (86) JP 14.4 (87) JP 15.1 (88) JP 15.2 (89) JP 15.3 (90) JP 15.4 (91) JP 15.5 (92) JP 15.6 (93) JP 15.7 (94) JP 15.8 (95) JP 15.9 (96) JP 16.1 (97) JP 16.2 (98) JP 16.3 (99) JP 16.4 (100) JP 17.1 (101) JP 18.1 (102) JP 18.2 (103) JP 18.3 (104) JP 18.4 (105) 106 ff.